
Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Istruzione, Mense e Programmazione 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
OGGETTO: Revoca contributo alla Cooperativa Musicale Camillo Moser per rinuncia formale da parte 

del beneficiario.  
Rif. propria determinazione n. 1980 dd. 17.10.2017. 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 
 

vista la propria determinazione n. 1980 dd. 17.10.2017, ad oggetto “Assegnazione contributi parte 
corrente per iniziative di promozione del settore culturale. Rif. decisione Comitato Esecutivo n. 19/2017 dd. 
25.09.2017”, con la quale si è stabilito di assegnare ai soggetti elencati nel prospetto allegato all’atto 
sopraccitato il contributo in parte corrente a ciascuno di essi attribuito, a sostegno delle iniziative di 
promozione del settore culturale; 

accertato che nell’ambito dei beneficiari di contributo di cui alla sopra menzionata determinazione, 
figura anche la Cooperativa Musicale Camillo Moser con sede a Pergine Valsugana via F. Filzi, 2, con 
l’assegnazione di un contributo, per il 2018, di € 670,00 per l’organizzazione iniziativa “Suona in orchestra” 
anno scolastico 2017-2018, periodo ottobre-dicembre 2017 e gennaio-giugno 2018; 

visto il relativo impegno di spesa n. 516 di € 670,00 assunto al Titolo 1 – Missione 5 Programma 2 
Macroaggregato 4 (capitolo 2230 art. 2) del Bilancio di Previsione 2018; 

vista la comunicazione dd. 20.10.2017  – ns. prot. n. 22560 – con la quale la Cooperativa Musicale 
Camillo Moser ha espresso la volontà di rinunciare al contributo; 

vista la propria precedente determinazione n. 2165/2017 con la quale si era provveduto a revocare la 
quota di contributo pari ad € 330,00 riferita al periodo ottobre-dicembre 2017; 

stabilito all’art. 12 del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari”, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 43 dd. 09.12.2013 e modificato con deliberazione 
assembleare n. 39 dd. 20.10.2014, ulteriormente modificato con deliberazione consiliare n. 45 dd. 29 
dicembre 2015e successiva deliberazione consiliare n. 37 dd. 27 dicembre 2017, che “Il contributo concesso 
sarà revocato in caso di: (…) – rinuncia formale, da parte del beneficiario, del contributo concesso”; 

ritenuto pertanto opportuno revocare il contributo di € 670,00 assegnato alla Cooperativa Musicale 
Camillo Moser  con la propria determinazione n. 1980 dd. 17.10.2017; 

 
visto l’art. 7 “Misure di trasparenza”, comma 1, della L.R. n. 8/2012, e richiamata al riguardo la 

circolare prot. n. 310/1.10 dd. 08.01.2014, ad oggetto “Prima attuazione dei precetti in tema di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, emessa dal Segretario 
Generale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, come successivamente integrata con circolare prot. n. 
2249/1.10 dd. 29.01.2014; 

 
 visto il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 

29 dd. 13 novembre 2017 e successive variazioni; 
 
 vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.;  

 
 visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale 

gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto 
compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 

1436 - 05/09/2018 - Determinazione



 visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 

visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato 
con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 dicembre 
2000 e s.m. ed int.; 

 
 vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
 visto il decreto n. 4 dd. 16 gennaio 2018 con il quale il Presidente ha attribuito al sotto firmato 

l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione fino 16 gennaio 2019; 
 
 appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il Responsabile 

mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 

 accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto 
disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
approvato con deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della 
Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano esecutivo di gestione approvato dal 
Comitato Esecutivo con deliberazione n. 154 di data 11 dicembre  

 
     D E T E R M I N A 
 

1. di revocare, per le motivazioni sopra esposte, il contributo di € 670,00 assegnato con la propria 
determinazione n. 1980 dd. 17.10.2017 alla Cooperativa Sociale Camillo Moser con sede a Pergine 
Valsugana in via F. Filzi, 2 – C.F./P.IVA  00622480226, per l’organizzazione iniziativa “Suona in 
orchestra” anno scolastico 2017-2018, periodo ottobre-dicembre 2017 e gennaio-giugno 2018, a 
seguito della rinuncia formale, da parte del beneficiario, del contributo concesso; 

2. di ridurre da € 670,00 ad € 0,00 – minor spesa di € 670,00 – l’impegno n. 516 assunto al cap. 
2230 art 2 - Titolo 1 – Missione 5 – Programma 2 – Macroaggregato 4  del Bilancio di 
Previsione 2018; 

3. di disporre, ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di Contabilità del Comprensorio 
Alta Valsugana approvato con deliberazione dell'Assemblea Comprensoriale n. 27 dd. 11 dicembre 
2000, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 
5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, 

entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, 
ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

 



                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       - dott. Luca Dalla Rosa -  

 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 
 
LDR/RC/Cartelle comuni/renato/determine2018/revoche /rif.det. 1980/coop.mus.camillo moser 
 



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Modificato l’impegno n. 516 – var. n. 773 

sul cap.   2230 art. 2  del Bilancio di Previsione esercizio 2018, Meccanografico n.   4824 

  
Data,   10 settembre 2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1436 - 05/09/2018 - Determinazione - Allegato Utente 1 (A01)


	IL RESPONSABILE DEL
	SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE

